

2/2016

Hela Sverige ska leva!



- ▶ VITAR FRAM VÅRA VIKTIGASTE FRÅGOR
- ▶ VÅGAD DEBATT PÅ LANDSBYGDSRIKSDAGEN
- ▶ GÖR DIN VARDAG TILL TURISTUPPLEVELSE

Innehåll

2. LEDAREN

3. LANDSBYGDSDAGEN

Vågad debatt

4. NYHETER

Ny servicemodell för lokal mobilisering

5. NYHETER

Landsbygdskommittén rapporterar

6. NYHETER I KORTHET

Grock – rockar fett

7. FRÅN HELA SVERIGE

Ta fram byarörelsens viktigaste frågor

8. FRÅN NORRTILL SÖDER

Gör din vardag till turistupplevelse

Hela Sverige ska leva!

**5 000 lokala grupper som skapar
hållbara och företagsamma
bygder i hela Sverige.**

Hela Sverige ska leva
Stortorget 7, 2 tr 111 29 Stockholm
helasverige.se

Du hittar oss även på



Facebook



Twitter

Ansvarig utgivare: Terese Bengard

Redaktör: Karin Wenström
Telefon: 08-24 13 50
karin.wenstrom@helasverige.se

Skribenter: Linn Hjort och
Karin Wenström

Layout: Linjalen Tre.Noll
info@linjalen.com

Omslagsbild: Linn Hjort. Sven-Olov
Berggren och Asha Ismail diskuterar
på ordförandemötet den 22 mars.

Tryckeri: AlltryckPlus, Lysekil
Vårt papper, Galeri Art Silk, är
PEFC-märkt och klimatkompenserat.

KLIMATKOMPENSERAT
PAPPER
www.mapsverige.se



Ledaren

Landsbygdsriksdagen ligger rätt i tiden

Landsbygdsriksdagen 2016 hålls på Gotland den 27–29 maj. Den ligger helt rätt i tiden! Landsbygden är en het fråga som fått allt större tyngd sedan det senaste valet – och det är en fråga där vår rörelse allt mer vinner mark.

Vi vet att pengarna för utbyggnad av bredband på landsbygden inte på långa vägar kommer att räcka till, och att detta riskerar att helt omkullkasta regeringens egna bredbandsmål. I längden skapar det också en större klyfta mellan stad och land.

Men mängder av röster från olika håll uppmärksammar nu denna orättvisa, liksom de reella problem som drabbar bygder utan snabbt eller kanske ens något bredband. Vi deltog i en direktsänd debatt i Strömsund i mars, tillsammans med bland andra IT-minister Mehmet Kaplan och Telias informationschef Björn Berg, och möjligheten att framföra våra åsikter direkt till ansvarig minister är oerhört viktig och visar att det är en fråga som faktiskt tas på stort allvar.

Den parlamentariska landsbygdskommittén har också lämnat sitt första delbetänkande – och det är hoppningivande läsning. Att statliga myndigheter ska vara decentraliserade och att de jobb som finns på landsbygden ska skyddas är två slutsatser som samtliga riksdagspartier har skrivit under på och detta visar att de är överens, vilket är en stor styrka. Att betänkandet fått stor spridning i media och att kommitténs arbete engagerat så många är ett gott tecken och vi är övertygade om att det nu finns en lyhörddhet för landsbygdens invånare som vi måste ta vara på.

Något som medierna också öppnat upp för är diskussionen om storstadsnormen. Idag intar framförallt unga landsbygdsbor den offentliga arenan och för fram åsikten att stad och land kompletterar varandra och att landsbygden är en plats för personlig och samhällelig utveckling och drivkraft.

Landsbygdsriksdagen är ett gyllene tillfälle att fördjupa oss i dessa och många andra frågor och att samla oss för att få upp frågan om lokal utveckling och stad och land i balans ännu högre på den politiska agendan. Ta chansen och kom – det är vår tid nu! Läs mer om Landsbygdsriksdagen på sidan 3.

STAFFAN NILSSON
Ordförande Hela Sverige ska leva



Ni är varmt välkomna till en utmanande landsbygdsriksdag. Foto: Linnea Ronström

Vågade paneler tar sig an utmaningar

En av Landsbygdsriksdagens målsättningar är att vi ska utveckla och utmana våra tankegångar, perspektiv och uppfattningar. För att lyckas med detta har vi sett till att bjuda in en mängd spännande och provocerande föreläsare och debattörer som förhoppningsvis kommer att sätta igång både tankar och känslor!

Låt oss presentera Landsbygdsriksdagens första paneldebatt, som hålls på lördagen den 28 maj klockan 09.30: *Min värdegrund och andras fördomar*. Vad händer när man ifrågasätter vedertagna sanningar? Vad händer om man ställer sig upp när alla andra sitter ner? Hur obekvämt ska man vara i dagens Sverige? Hur obekvämt får man vara? Och – finns det olika spelregler för stad och landsbygd?

Ni kommer att få möta:

Jennifer Wegerup, hyllad sportjournalist på Aftonbladet och erfaren utrikeskorrespondent i London, Rom och Milano.

Birger Schlaug, före detta riksdagsledamot och språkrör för Miljöpartiet och numera debattör, föreläsare och inrikespolitisk kommentator.

Linnéa Lindberg, tjugosexårigt kommunalråd från Åsele (Åseles yngsta någonsin) för Åselepartiet.

Under ledning av **Annelie Lanner** från Sveriges Radio ska de se till att fördomar och förutfattade meningar ställs på sin spets.

En morgonsoffa för HELA Sverige

Söndagen den 29 maj startar God morgon hela Sverige – en morgonsoffa som leds av Staffan Dopping och Julia Bendelin. Under dagen får ni ta del av ett dynamiskt program med nyheter, debatter, fördjupningar, samtal, kultur, musik och mycket mer. Ni får bland annat träffa:

Johan Persson, ordförande för den parlamentariska landsbygdskommittén, som till vardags är kommunstyrelsens ordförande och kommunalråd i Kalmar kommun.

Musikern **Ellen Sundberg** från lilla i Bjärme i Jämtland som blivit kritikerrosad både i Sverige och utomlands.

Klockan 11.15 drar paneldebatt nummer två igång: *Mångfald eller enfald?* Fram till valet 2014 fanns en tydlig polarisering i det svenska debattklimatet. Inte minst i asylfrågan. Efter valet började en del journalister och politiker att nyansera sina ställningstaganden. Ett halvår senare kastade sig alla, från kändisar och schlagersångare till forskare och statistiker, in i debatten om invandringens förmenta lönsamhet – eller kostsamhet.

Vi går ett steg djupare in i detta. Är det verkligen svart eller vitt? Håller argumenten för och emot: Öppenhet kontra egoism? Globalisering kontra lokal patriotism? Och hur ska svensk landsbygd leva upp till sin nya roll som paradisiskt nybyggerland samtidigt som vi har problem att få våra egna ungdomar att bo kvar...?

Staffan Dopping, kommunikatör och tidigare journalist och programledare, ska vara moderator och styra samtalet mellan:

Johan Westerholm, före detta underrättelseofficer, Karlebyist och socialdemokratisk kommunpolitiker som nu driver bloggen Ledarsidorna.se.

Alice Teodorescu, politisk redaktör på Göteborgs-Postens ledarsida.

Eric Erfors, liberal ledarskribent på Expressen.

Clara Bodén som Guldbaggenominerades 2015 för sin senaste dokumentärfilm Lgh + bil + allt jag har och äger.

Sofia Lindblad som är expert på landsbygds politik och infrastruktur på LRF och ledamot i Landsbygdsnätverkets styrgrupp.

Ni får också vara med när vi presenterar vinnaren av Hela Sveriges Stora LAND-stipendium och avslöjar var Landsbygdsriksdagen ska hållas 2018.

Varmt välkomna till Landsbygdsriksdagen på Gotland!

Ny servicemodell för lokal mobilisering

Under det senaste halvåret har Hela Sverige ska leva drivit en förstudie om lokal service tillsammans med Länsstyrelsen i Dalarna.

De två projektledarna Bosse Lönnqvist och Bertil Degerlund har testat en modell för hur den lokala nivån, alltså byalag, samhällsföreningar med flera, kan mobiliseras och göras delaktiga i utveckling av lokal service. Det är en djärv modell som tar ett helhetsgrepp kring organiseringen av lokal service och visar hur man kan samordna på både kommunal, regional och nationell nivå.

– Det handlar mycket om att ta vara på lokalsamhällets engagemang, vilja och kompetens och synliggöra den lokala nivåns betydelse. Grundläggande för modellen är de lokala serviceplaner som byalag, samhällsföreningar och liknande ska skriva och lämna till sin kommun, säger Bosse Lönnqvist.

Många har gett synpunkter

Arbetet har till stor del handlat om att få synpunkter på modellen och att förankra arbetssättet. Bosse och Bertil har rest runt i Sverige och träffat hela 22 av våra 24 länsavdelningar. De har även träffat många andra aktörer, presenterat och diskuterat modellen, de har arrangerat regionala workshoppar och en workshop på nationell nivå.

Hur har förslaget till modell tagits emot?

– Länsavdelningarna är väldigt positiva till förslagen. De pekar på



Livliga diskussioner på workshop i Gävleborgs län. Foto: Bosse Lönnqvist

hur nödvändigt det är att få till en sammanhållen strategi för hela landet vad gäller grundläggande betaltjänster och annan service, säger Bosse och fortsätter:

– Även andra aktörer som Småkom, PTS tjänstemän och Bygdegårdarnas riksförbund uttrycker ett relativt stort intresse för att hitta nya utvecklande arbetssätt för hur vi tillsammans, på alla nivåer, ska forma nya lösningar för framtidens lokala service.

Förstudien är klar och lämnad till PTS. Målet på nästa nivå är att söka pengar för ett flerårigt projekt där ett processtöd för lokalt anpassade servicelösningar på landsbygden inrättas.

Slutrapporten ligger på hemsidan helasverige.se Klicka på rubriken Projekt, och sedan Lokal service.

Hela Sverige ska levas jämställdhetspaket

Nu finns ett verktyg för jämställdhetsarbetet att använda i länsavdelningar och i lokala utvecklingsgrupper. Hela Sverige ska levas jämställdhetsgrupp har tagit fram ett paket med bland annat spelregler för möten, förslag på diskussionsfrågor och begreppsförklaringar. Den analys av några av våra centrala dokument som genusvetaren Eva Lindholm gjorde är också med.

Dokumentet går att ladda ner på vår webbplats men kan också beställas från inga.rundstrom@helasverige.se Tfn 08-24 13 50.



Foto: Scandinav bildbyrå

Inför Landsbygdsriksdagen

Strategi mot sexuella trakasserier

Hela Sverige ska levas har reviderat vår jämställdhetsstrategi. Den viktigaste förändringen är att det nu finns ett avsnitt om hur vi hanterar sexuella trakasserier.

Hela Sverige ska levas har nolltolerans när det gäller sexuella trakasserier. Det är den som drabbas som avgör vad som är oönskad fysisk kontakt, ovälkomna sexuella anspelningar eller ovälkomna förslag, till exempel.

I dokumentet går att läsa hur vi hanterar sexuella trakasserier. Anmälan sker till någon av våra ordförande Åse Classon och Staffan Nilsson eller verksamhetschef Terese Bengard. Det går också bra att vända sig till skyddsombudet Inga Rundström.

– I vår organisation råder en nolltolerans vad gäller sexuella trakasserier. Förhoppningsvis innebär strategin en ökad medvetenhet, säger ordförande Staffan Nilsson.

Hela Sverige ska levas jämställdhetsstrategi finns att läsa på helasverige.se. Under fliken Om oss, klicka på #jämställtmöte.



Staffan Nilsson. Foto: Linn Hjort

Landsbygdskommittén rapporterar

Det finns många insiktsfulla och kloka ord i delbetänkandet som den parlamentariska landsbygdskommittén släppte den 31 mars.

Uppdraget är att föreslå en sammanhållen politik för landsbygden som räcker in på 2050-talet och delbetänkandet är till största delen en genomgång av vad som varit, och vad som gjorts – och inte gjorts.

Kommittén konstaterar att det finns tre olika typer av landsbygder, alla med sin särprägel och sina olika förutsättningar. En sammanhållen politik bör kunna hantera de möjligheter och utmaningar som alla tre typer står inför.

Man skriver bland annat att den ökade sektoriseringen liksom bristen på landsbygdsperspektiv i politiken lett till att vissa landsbygders möjligheter till utveckling och tillväxt inte har kunnat förverkligas. Ska det finnas levande, aktiva och växande landsbygder i Sverige måste vi skapa mer likvärdiga livsvillkor i hela landet, skriver kommittén och fortsätter att det behöver finnas fungerade infrastruktur i form av vägar, järnvägar, flygplatser, kollektivtrafik, liksom tillgång till digital infrastruktur. Slutligen skriver kommittéen att staten bör vara närvarande i alla delar av landet.

– Det är ett reflekterande betänkande som beskriver utvecklingen under de senaste 40 åren, säger Staffan Nilsson, vår ena ordförande som sitter med i utredningens expertgrupp.

Han tycker att det viktigaste är vad som sägs i avsnitt sju, där kommittén skriver en del om vad man tänker göra i det kommande arbetet.

– Exempelvis hur viktigt det är med statens närvaro i hela landet. Det syns att kommittén är medveten om att landsbygden är leverantör av biobaserad ekonomi, alltså vind, vatten, skog och jord, säger Staffan.

Nu hoppas vi att insikterna kommer att synas i praktisk handling så småningom.

Vad blir nästa steg i utredningsarbetet?

– Det är nu svårigheterna börjar, när förslagen ska börja konkretiseras. Det är ju en parlamentarisk kommitté och vi ska få politisk samsyn. Både riksdag, regering och myndigheter måste vara på samma linje för att förslagen ska kunna verkställas, säger Staffan Nilsson.

Hela Sverige ska leva!

Landsbygdministern på besök

Den 25 februari hade Hela Sverige ska leva kansli finbesök. Landsbygdministern Sven-Erik Bucht kom för att prata om gemensamma frågor för lokal utveckling.

– Vi pratade bland annat om digital infrastruktur, finansiering, service och kultur, berättar Terese Bengard, vår verksamhetschef, som var mycket nöjd med besöket.

Vad var syftet med besöket?

– Landsbygdministern ville följa upp regeringens beslut att fortsätta finansiera vår verksamhet och prata gemensamma frågor som är viktiga för att hela Sverige ska leva. Det var ett kort, men givande möte och vi upplevde att vi hade en gemensam syn på många av frågorna, säger Terese Bengard.

Nej till enkönade paneler

Vår ordförande Staffan Nilsson har skrivit på listan över män som tackar nej till att delta i paneler med bara andra män.

”Kompetensen finns hos både män och kvinnor, därför säger vi nej till helmanliga paneler och jurygrupper. De är helt enkelt inte bra nog. #TackaNEJ är ett uppdrag för oss som har tröttnat på helmanliga sammanhang och vill göra något åt det”, skriver de tre initiativtagarna Thomas Frostberg, Marcin de Kaminski och Fredrik Wass på sin hemsida.

– Vi jobbar mycket för att öka jämställdheten inom vår egen organisation och det känns helt naturligt att ta det arbetet ut i andra sammanhang. Alla steg för att komma närmare ett jämställt samhälle är viktiga, säger Staffan Nilsson.



Foto: Anton Hägström

Frida Sandman och Sara Bohlin gör tidning i Visträsk.

Visträsk smarta bytidning

En bytidning kan vara enkel, men bli bra och uppskattad ändå. Mobilbilder med bildtexter räcker alldeles utmärkt. Det vet Frida Sandman och Sara Bohlin. För några år sedan startade de en bytidning i Visträsk med målet att öka gemenskapen och visa allt som händer i byn.

Tidningen har blivit mycket populär, berättar Sara.

– Den har blivit mycket omtalad och folk går och väntar på att den ska komma för att få veta vad som händer.

Frida och Sara vill att alla ska bidra till tidningen och då är det viktigt att det inte känns kravfullt.

– Det är byns gemensamma tidning, av och med byborna. Skulle vi skriva långa avancerade artiklar så skulle ingen annan våga. Vi uppmantrar folk att skriva, exempelvis genom att be dem skriva några rader om ditt eller datt och helt enkelt använda mobilkameran.

Det som kostar är trycket av 300 exemplar. Byborna sponsrar och behövs det så täcker byaföreningen upp.



Glada deltagare tillsammans med Terese Bengard, verksamhetschef på Hela Sverige ska leva. I bakgrunden Torbjörn Ringdahl, Sensus. Foto: Jens Ganman

Qrock rockar fett

Nu ska det bli fler lokala kulturproducenter i Jämtlands län. Och de som utbildas är inte vilka som helst, utan ett tiotal tjejer i åldern 18-25 år, asylsökande eller kommunplacerade i Jämtland/Härjedalen.

Qrock (uttalas "Krock") är ett pilotprojekt och ett samarbete mellan Hela Sverige ska leva och studieförbundet Sensus.

Varför satsar ni på den här kategorin, Terese Bengard?

– Vi tror det kan bidra till integration, mångfald, jämställdhet och att stärka kulturlivet på landsbygden, säger verksamhetschefen på Hela Sverige ska leva, Terese Bengard.

– Då både vi och Sensus finns i hela landet hoppas vi kunna genomföra liknade projekt landsomfattande under de kommande åren.

Tjejerna får grundläggande kunskap i kulturproducentkap med bland annat ljud, ljusproduktion, teknik, praktiskt hantverk, marknadsföring och planering.

Projektet har många fördelar. Det ger naturliga ingångar och kontaktytor på svensk arbetsmarknad och bidrar till att få in ny

kunskap och erfarenhet i branschen och det blir fler kvinnor på ett mansdominerat yrkesområde. Tanken är också att möjliggöra fler kulturarrangemang i glesbygden då tjejerna kommer från sådana kommuner.

Kursen är i gång och pågår fram till juni. Projektägare är Studieförbundet Sensus, kulturkollektivet Startskott, Region Jämtland/Härjedalen och Hela Sverige ska leva.

Projektet syftar till att:

- hjälpa unga tjejer med invandrarbakgrund att orientera sig i regionens kulturliv
- lära dem språk och sociala koder
- lära dem fundamenten som arrangör/producent inom kultursektorn
- ge dem ett eget kulturellt/arbetslivsmässigt nätverk
- öka antalet kvinnliga kulturproducenter i regionen



På gång Sommärläger för omställare

Träffa omställare från andra delar av Norden, lär dig mer om omställning och ha en härlig semestervecka. Nätverket Omställning.net ordnar sommarläger den 11 juli till 15 juli i Mundekulla för hela familjen med olika aktiviteter. Läs mer på omstallning.net klicka på kalendarium

Hela Sverige ska levas årsmöte

Den 26 maj håller Hela Sverige ska leva årsmöte på Strand Hotell i Visby. Årsmötet startar klockan 15.30 och hålls i samband med Landsbygdsriksdagen på Gotland. Sista anmälningsdag är 18 april. Bland punkterna är val till styrelsen och förslag till nya stadgar för organisationen.



Terese Bengard på vårt ordförandemöte i mars. Foto: Linn Hjort

Ta fram byarörelsens viktigaste frågor!

Vi ska ta reda på vilka fem frågor som Hela Sverige ska leva ska arbeta med fram till 2020. Och det gör vi tillsammans med byarörelsen och medlemsorganisationerna.

Processen för att sälla ut frågorna är redan i gång. En webbenkät finns på vår hemsida och vi hoppas ni tar er tid att ge oss era åsikter. Den handlar om vilka frågor som är viktigast, hur ni vill att vi ska jobba med dem och vad dessa innebär. De utgår från det landsbygdspolitiska program som togs fram under Landsbygdsriksdagen 2014 i Gävleborg.

Landsbygdsriksdagen är naturligtvis ett jättebra tillfälle att diskutera framtidsfrågor. Webbenkäten stängs i god tid innan och resultatet kommer att redovisas under riksdagen. Två seminarier om framtidsfrågorna arrangeras också.

Webbenkäten öppnar igen i början av juni och ni har möjlighet att tycka till ända fram till slutet av september. Under sommaren anordnar alla länsbygderåd varsitt möte för att diskutera frågorna på regional nivå. De frågor vi enas om att lyfta fram, klubbas på höstmötet i början av december.

Vi ställde tre viktiga frågor till Terese Bengard, vår verksamhetschef:

Varför ska vi arbeta med bara fem frågor?

– Vi fokuserar på färre frågor för att bli tydligare och få bättre genomslag. Idag jobbar vi med ”alla frågor i hela Sverige” och det är svårt att hinna med.

Hur kommer man att märka att vi arbetar med dessa frågor?

– Vi utgår från dem när vi skriver verksamhetsplanen och gör en målbild av vad vi vill ha uppnått år 2020. Vi lyfter frågorna i de sammanhang vi befinner oss i – till makthavare och opinionsbildare, i seminarier, på konferenser och i debattinlägg.

Det finns fler viktiga frågor som inte belyses, hur ser du på det?

– Länsbygderåden/länsavdelningarna väljer själva vilka frågor de vill lyfta fram. Vi vill ha en fortsatt mångfald av frågor, men för att kunna använda resurserna på ett så effektivt sätt som möjligt och få så bra utfall som möjligt kommer riksorganisationen prioritera de fem frågor som är viktigast för att hela landet ska leva.

Nyheter i korthet...

Missa inte Facebook

På vår Facebooksida träffar du drygt 5 000 landsbygdsvänner. Det är en livaktig sida, med nyheter, berättelser och samtal. Häng på!

Podden utan storstadsnormer

Landet podcast är podden utan storstadsnormer. Här kör man garanterat landsbygdsperspektiv. Bakom podden står Landsbygdsnätverket och du hittar podden på hemsidan: landsbygdsnätverket.se Sök på Landet pod.

Konkret kunskapsöverföring

Ordförandena i länsbygderåden träffades den 22–23 mars i Stockholm på den traditionsenliga ordförande-träffen. Temat denna gång var kunskapsöverföring. Bland annat fick varje länsbygderåd fem minuter för att berätta om något som de var bra på. Mycket inspirerande för dem som lyssnade.

Nytt stipendium för eldsjälur

Hela Sverige ska leva och tidningen Land har tillsammans instiftat Hela Sveriges stora LAND-stipendium på 35 000 kronor. Det går till en entreprenör, idrottsförening eller någon som har gjort en kulturgärning. Kort och gott någon som gjort det enklare och roligare att bo på landsbygden.

Nomineringstiden gick ut den 24 mars och årets vinnare utses på Landsbygdsriksdagen den 27–29 maj på Gotland.

Orättvisor om bredband

Terese Bengard deltog i en direktsänd debatt om bredband som sändes den 17 mars i SVT Nyheter Jämtland. Bland annat deltog IT-minister Mehmet Kaplan som fick höra Terese säga följande:

– Det är ju inte rättvist idag. I städer, där har man bredband direkt. I byarna är det ”här har du en spade”, börja gräva. Man ska marknadsföra det i byn och få med så många som möjligt, man ska driva ett helt företag, ta mycket av sin egen tid, och sedan ska du gräva.

Vill du se debatten? Sök på ”Det är ju inte rättvist” på vår hemsida. Klicka på Nyheter och notisen med länk kommer upp.

Vi debatterar

Hittills i år har vi skrivit tre debattartiklar. I januari skrev vi om att bankerna måste acceptera kontanter. I februari skrev vi om hur viktigt det är att bredbandsmålet uppfylls och i mars skrev vi att man inte får glömma det lokala perspektivet. Den artikeln är en reaktion på förslaget om nya regioner och generellt kan sägas att vi ser en risk att större regioner leder till ytterligare centralisering.

Läs alla våra debattartiklar på vår hemsida under rubriken ”Resurser”. Klicka på debattartiklar.



Glada turister på renskötarinroduktion. Foto: Lapland Vuollerim byabildsbank

Gör din vardag till turistupplevelse

I Vuollerim paketerar invånarna sin vardag och erbjuder den till turister. Det tänket har gett dem fina internationella utmärkelser. Vad sägs om att följa en renskötare ut i väglöst land under en dag? Eller att lära sig snökunskap och vinterekologi? Eller gå på björnsparing?

Allt hämtat ur Vuollerimbarnas vardag. Och det är det som är tanken, säger Eva-Lena Skalstad, vd i bygdebolaget Lapland Vuollerim Welcome you AB som erbjuder turistupplevelser i området. Hela 34 olika aktiviteter och paket erbjuds.

Vuollerimbarna har grävt där de stått, paketerat det som är speciellt för deras hembygd. Det behöver inte vara märkligt – att gå en kvällsvandring på jakt efter norrsken och stjärnbilder i dignande snö och isglitter kan vara en oförglömlig upplevelse.

– Folk som har rest mycket runt i världen är trötta på att se på saker, de blir blasé. De vill uppleva något på riktigt, något genuint, något äkta. Människa till människa är ett möte som i sig är en upplevelse, säger Eva-Lena.

Bygdebolaget ägs och drivs av ett femtiotal bybor, ideella föreningar och företag i Vuollerimbygden. Syftet är att stärka den lokala ekonomin genom att erbjuda och marknadsföra genuina och kontrastrika upplevelser tillsammans med bybor.

Det startade när någon kom på hur litet utbudet var för besökare – trots att invånarna själva tyckte att det finns så mycket att göra.

– Vi insåg att tidigare måste man känna en bybo för att kunna göra de roliga sakerna – men det fanns i princip ingenting att boka som gäst. Då föddes idén att paketera vår vardag till spännande äventyr för långväga gäster, berättar Eva-Lena.

År 2007 gjordes ett utskick till alla 330 hushåll i Vuollerimbygden för att få veta om de hade något att erbjuda från sin vardag – eller om de hade några idéer. Det kom in massor av svar. Det resulterade i de aktiviteter som erbjuds idag.

– Det ligger mycket arbete bakom varje upplevelse. De är testade i liten skala på bekanta och bekantas bekanta, de är ändrade och putsade, berättar Eva-Lena.

Bygdebolaget bildades år 2010 och även om det inte är några folkmassor som kommer, så har antalet besökare blivit fler för varje år.

Marknadsföring sker genom egen hemsida och sociala medier, alltså Facebook och Twitter, Pinterest, Tripadvisor och, framför allt, genom mun-mot-munmetoden.

Läs mer på hemsidan: laplandvuollerim.se

Från norr...

Studiecirkel blev solcellspark

För tre år sedan startade byalaget i Näversjön en studiecirkel om solcellsel tillsammans med ABF. Från början ville de bara ha mer kunskap men cirkeln ledde till att de byggde en hel solcellspark, skriver hemsidan Egen el. I somras startade bygget och i slutet av mars invigdes parken.

Deltagaren Bertil Eriksson får cirka 18 000 kilowattimmar sol.

– Det täcker hela årsförbrukningen för mitt hus, säger Bertil Eriksson till Egen el.

Bredband utan stöd?

Många sörmländska byalag som sökt statsbidrag till bredband riskerar att bli utan pengar, skriver Sveriges radio. Nu funderar några av dem på om man kan bygga utan stöd.

– Man pratar ofta antal meter mellan anslutna hushåll och börjar man komma upp i mer än 500 meter, då blir det svårt, säger Johan Sundberg från Statsnätsbolaget till SR.

Han berättar att man redan i dag börjat bygga ut i Eskilstuna och Strängnäs kommuner utan stöd från länsstyrelsen och säger att priset landar någonstans mellan 20-25 000 kronor.

Poppis med loppis

Slimminge byalag har förberett sig inför sin populära marknad med andrahandsgrejer – bland annat barnkläder och böcker. Marknaden har anordnats sedan 2008 skriver Lokaltidningen, och den har blivit populärare för varje år som gått. Nu kommer säljarna inte bara från Skurup, utan även från ystad, Tommelilla och Svedala.

Byalaget tar ut en avgift på 20 procent. Resten av vinsten får säljarna.

Bystuga för en krona

En krona är vad byalaget fick betala till kommunen för Snöåns bystuga. Det klubbades för en tid sedan av kommunfullmäktige. Dessutom efterskänker kommunen ett femsiffrigt lån för inköp av en värmepump, säger kommunalrådet till dt.se Dessutom får byalaget 35 000 kronor per år i föreningsbidrag. Grattis byalaget!

...till söder

Hela Sverige
ska leva!